
 
 

1 
 

PORTARIA CONJUNTA PME-CMC Nº. 2.939 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

“Convoca a 2ª Conferência Municipal de 

Cultura, cujo tema central é ‘Democracia e 

Direito à Cultura’, em conformidade com a 

Portaria do Ministério da Cultura n°. 45, de 14 

de julho de 2023, e dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de 

Cultura, por meio da Comunicação Interna n°. 123/2023; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Documento Base da IV Conferência 

Nacional de Cultura e nas orientações publicadas pelo Estado de Minas Geais sobre a IV 

Conferência Estadual de Cultura; 

 

CONSIDERANDO que, a Conferência é a instância máxima de 

participação e do exercício da democracia, que o exercício pleno da democracia passa pelo direito 

à cultura como um direito de cidadania e de livre expressão de criação e do pensamento, bem 

como é um ambiente para as múltiplas vozes da diversidade brasileira; 

 

CONSIDERANDO, por fim, que a Conferência Municipal de Cultura 

busca solidificar um ambiente de reflexão crítica e de proposições inventivas que farão fortalecer 

os direitos culturais e o estado democrático de direito em nosso país; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, juntamente com a PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 

CULTURAL DE EXTREMA, Senhora Sissy Líria de Moura, no uso das atribuições legais de 

ambos, 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1° - Fica convocada a 2ª Conferência Municipal de Cultura, a ser 

realizada no dia 25 de outubro de 2023, tendo como tema central: “Democracia e Direito à 

 

 
 

PUBLICADO 
 

 
 

Extrema, 16 / 10 / 2023 



 
 

2 
 

Cultura", em conformidade com a Portaria do Ministério da Cultura nº. 45 de 14 de julho de 

2023. 

 

Art. 2° - As despesas decorrentes da realização da Conferência de 

Cultura, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de 

Cultura. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 

Município de Extrema/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sissy Líria de Moura 

- Presidente do Conselho Municipal de 

Política Cultural de Extrema/MG - 


		2023-10-17T17:22:52-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2023-10-17T19:09:56-0300




